
 
 

 

 
Al personale docente e ATA interessato 

All’Albo online 
Al sito web 

 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 
 
DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL GRUPPO DI PROGETTO PER LA FASE TECNICO-ESECUTIVA del PNRR 
SCUOLA 4.0 – Azione 1: Next Generation Classrooms,“A scuola di BEN-ESSERE”, volto alla realizzazione di n. 35 
ambienti di apprendimento innovativi nella scuola primaria e secondaria di I grado dell’I.C. Ghedi “Rinaldini”. 
 

Titolo del Progetto: A scuola di BEN-ESSERE 

C.U.P.  F34D22003800006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
CONSIDERATI il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022-23 e relative aggiornamenti, il Rapporto di 
Autovalutazione (RAV), il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e 
realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti 
connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 257.081,25; 
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 
particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 14/02/2023; 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2246 del 
27/03/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato A Scuola di BEN-ESSERE, con codice M4C1I3.2-2022-





 
 

 

961-P-17658, CUP F34D22003800006, di avvalersi della collaborazione di n. 9 unità di esperti come di seguito 
specificato: 
n. 2 PROGETTISTI DIDATTICI E DEL SETTING D’AULA PER GLI ALLESTIMENTI E GLI ARREDI DEGLI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI PER LA SCUOLA PRIMARIA (22h+22h), 
n. 2 PROGETTISTI DIDATTICI E DEL SETTING D’AULA PER GLI ALLESTIMENTI E GLI ARREDI DEGLI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI PER LA SCUOLA SECONDARIA (20h+20h), 
n. 1 PROGETTISTA TECNICO-ESECUTIVO PER LE DOTAZIONI INFORMATICHE/STEM DEGLI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI PER LA SCUOLA PRIMARIA (50h), 
n. 1 PROGETTISTA TECNICO-ESECUTIVO PER LE DOTAZIONI INFORMATICHE/STEM DEGLI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI PER LA SCUOLA SECONDARIA (40h), 
n. 3 esperti amministrativi di SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO E ORGANIZZATIVO per la realizzazione del Progetto 
A scuola di BEN-ESSERE (max. 25 ore cad), 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la partecipazione al gruppo di 
progetto per la fase tecnico-esecutiva del PNRR SCUOLA 4.0 – Azione 1: Next Generation Classrooms “A scuola di 
BEN-ESSERE”, volto alla realizzazione di n. 35 ambienti di apprendimento innovativi nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado dell’I.C. Ghedi “Rinaldini”; 
VISTI i Criteri per il conferimento di incarichi individuali al personale interno, allegati al Regolamento di questa 
Istituzione Scolastica e adottati con delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 17/04/2023; 
VISTO il decreto prot. n. 2874 del 27/04/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di n. 9 incarichi individuali per la fase tecnico-esecutiva del PNRR SCUOLA 4.0 – Azione 1: Next 
Generation Classrooms,“A scuola di BEN-ESSERE”, volto alla realizzazione di n. 35 ambienti di apprendimento 
innovativi nella scuola primaria e secondaria di I grado dell’I.C. Ghedi “Rinaldini”, ad esperti, aventi ad oggetto la 
partecipazione al Gruppo di progetto per una durata da maggio 2023 al 31 dicembre 2024;   
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2875, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 27/04/2023; 
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di 
cui all’art. 3 dell’Avviso;  
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 15/05/2023; 
VISTO il Decreto per il conferimento di n. 9 incarichi individuali, n. prot. 3323 del 17/05/2023; 
VISTE le Lettere di incarico sottoscritte da Alari Barbara, Schirinzi Fiorenza, Matteo Rosario, Camozzi Marzia, 
Sampogna Leonardo, Pancucci Valeria, Quaini Marilisa, Martinelli Agnese, Lubrano Angela; 
VISTA la disposizione del D.G. dell’USR per la Lombardia prot. n. 9878 del 18 aprile 2023, accompagnata dalla nota 
dell’Ufficio Il dell’Usr per la Lombardia n. 9896 del 18 aprile 2023, di autorizzazione per lo svolgimento di attività di 
direzione, coordinamento, organizzazione e gestione correlate all’incarico di Project Manager - coordinatore 
generale del Progetto, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato a “Scuola 4.0” 
CONSIDERATA la richiesta di autorizzazione della Dirigente Scolastica a svolgere l’attività aggiuntiva di Project 
Manager - coordinatore generale del Progetto, inoltrata all’USR per la Lombardia in data  28/04/2023, con prot. n. 
2898 ; 
VISTA la determina di assunzione dell’incarico di Project Manager per il coordinamento generale del Progetto 
finalizzato al raggiungimento degli specifici target, nel rispetto dei milestone previsti, prot. n.3670 del 27/05/2023; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di lavoro che 
si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi a suddetto intervento; 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
 
 
 



 
 

 

 
DECRETA 

la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di progetto per la fase tecnico-esecutiva del PNRR SCUOLA 
4.0 – Azione 1: Next Generation Classrooms,“A scuola di BEN-ESSERE” ”, volto alla realizzazione di n. 35 ambienti di 
apprendimento innovativi nella scuola primaria e secondaria di I grado dell’I.C. Ghedi “Rinaldini”. 
 
Il Gruppo, che svolgerà le attività e i compiti strettamente connessi ed essenziali alla realizzazione del Progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento dei relativi target e milestone, come indicato nelle 
rispettive Lettere di incarico, è costituito dal personale scolastico di seguito indicato: 

 

RUOLO DEGLI ESPERTI NOMINATIVO 

Project Manager – coordinamento generale del Progetto finalizzata al 

raggiungimento degli specifici target, nel rispetto dei milestone previsti, 
SILVIA MARCHETTI 

 Progettisti didattici e del setting d’aula per gli allestimenti e gli arredi degli 
ambienti di apprendimento innovativi per la scuola primaria 

ALARI BARBARA 

SCHIRINZI FIORENZA 

 Progettisti didattici e del setting d’aula per gli allestimenti e gli arredi degli 
ambienti di apprendimento innovativi per la scuola secondaria 

MATTEO ROSARIO 

CAMOZZI MARZIA 

Progettista tecnico-esecutivo per le dotazioni informatiche/STEM degli 
ambienti di apprendimento innovativi per la scuola primaria 

SAMPOGNA LEONARDO 

Progettista tecnico-esecutivo per le dotazioni informatiche/STEM degli 
ambienti di apprendimento innovativi per la scuola secondaria 

PANCUCCI VALERIA 

Esperti amministrativi di supporto tecnico-specialistico e organizzativo per la 
realizzazione del progetto A scuola di BEN-ESSERE 

QUAINI MARILISA 

MARTINELLI AGNESE 

LUBRANO ANGELA  

 
La Dirigente Scolastica 

Silvia Marchetti 
firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-05-29T11:51:46+0200
	SILVIA MARCHETTI




